

Số: 69 /KH-SVHTTDL

Lào Cai, ngày 7 tháng 7 năm 2016

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO TP. HỒ CHÍ MINH	Số: 1173.B
CV ĐẾN	Ngày: 7/7

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc
về Lào Cai năm 2016.

Căn cứ Kế hoạch số 68 /KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2016 của UBND tỉnh Lào Cai về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai 1/10/1991-1/10/2016 ; thực hiện nội dung văn bản số 3159 /UBND-VX, ngày 01/7/2016, của UBND tỉnh Lào Cai ngày về cơ cấu giải thưởng Cuộc thi sáng tác ca khúc về Lào Cai nhân kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh; tiếp theo thông báo số 17/TB-SVHTTDL ngày 08/4/2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lào Cai.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc chào mừng 25 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai 01/10/1991-01/10/2016 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Sáng tác ca khúc ca ngợi tinh thần vượt khó, quyết tâm của cán bộ nhân dân các dân tộc Lào Cai trong quá trình 25 năm tái lập, xây dựng và phát triển. Ca ngợi sức vươn của thành phố trẻ nơi biên cương đang từng ngày đổi thay tích cực.
- Thúc đẩy phong trào thi đua rộng khắp trong toàn thể cán bộ, chiến sỹ, nhân dân các dân tộc trên địa bàn 9 huyện, thành phố của tỉnh.
- Thông qua các tác phẩm được sáng tác sẽ góp phần phát triển, bảo tồn và giữ gìn các giá trị bản sắc văn hóa của 25 cộng đồng dân tộc đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Tiếp tục đẩy mạnh việc quảng bá hình ảnh con người, thiên nhiên của Lào Cai với bạn bè du khách muôn phương.
- Động viên, khuyến khích các nhạc sỹ chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác, cống hiến cho nền âm nhạc Việt Nam các ca khúc về Lào Cai với những tác phẩm có giá trị cao về tư tưởng và nghệ thuật.

2. Yêu cầu:

- Ca khúc dự thi là ca khúc mới sáng tác về Lào Cai, phải đảm bảo chưa gửi tham gia cuộc thi khác.
- Các tác phẩm dự thi không được sao chép dưới mọi hình thức.

- Âm nhạc: Giai điệu đẹp, cấu trúc gọn gàng, phong cách mới và sáng tạo, có thể phát triển chất liệu âm nhạc dân gian các dân tộc Lào Cai.

- Lời ca: Phù hợp với âm nhạc và nội dung đề tài cuộc thi.

- Có chất lượng nghệ thuật, có tính đại chúng.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Tất cả các nhạc sĩ chuyên nghiệp và không chuyên, công dân Việt Nam không phân biệt ngành nghề, độ tuổi, giới tính.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TÁC PHẨM DỰ THI

1. Nội dung cuộc thi

Sáng tác ca khúc về Lào Cai chào mừng 25 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2016).

2. Hình thức dự thi

- Mỗi tác giả được gửi không quá 03 tác phẩm (Ca khúc) dự thi, được sáng tác bằng tiếng Việt, đánh vi tính hoặc viết tay rõ ràng trên giấy khổ A4 có kèm theo bản thu CD Demo.

(Lưu ý: Không ghi họ tên trực tiếp vào tác phẩm dự thi và đĩa CD).

- Tác phẩm dự thi để trong một phong bì lớn, bên ngoài phong bì để tên:

+ **Tác phẩm dự thi sáng tác ca khúc chào mừng 25 năm tái lập tỉnh Lào Cai**, ghi rõ tên, địa chỉ và số điện thoại liên hệ;

+ Bên trong gửi kèm theo một phong bì nhỏ có chứa phiếu đăng ký tác phẩm (Có phiếu đăng ký tác phẩm gửi kèm), trong đó ghi rõ tên tác phẩm, họ tên (hoặc nghệ danh), ngày tháng năm sinh, số CMND, ngày cấp nơi cấp, địa chỉ thường trú, điện thoại liên hệ và chữ ký của tác giả sau đó dán kín; phong bì nhỏ này chỉ được mở sau khi Hội đồng Giám khảo cuộc thi đã chọn được tác phẩm đạt giải để biết tên tác giả.

Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm sai thể lệ, gửi tham gia không đúng thời gian quy định và thất lạc trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi.

3. Cơ cấu giải thưởng

Các tác giả đạt giải sẽ nhận Giấy chứng nhận của BTC và tiền mặt:

+ 01 giải nhất: 20.000.000 (Hai mươi triệu đồng).

+ 02 giải nhì: 15.000.000 (Mười lăm triệu đồng).

+ 03 giải ba: 10.000.000 (Mười triệu đồng).

+ 05 giải khuyến khích: 5.000.000 (Năm triệu đồng).

4. Một số lưu ý

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm

pháp luật về bản quyền, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ xem xét, thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Tổ chức không gửi trả lại các tác phẩm đã gửi tham gia dự thi và được quyền sử dụng bản quyền các tác phẩm dự thi trong phong trào văn nghệ quần chúng và phục vụ công tác tuyên truyền quảng bá tại tỉnh.

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc cho Ban Tổ chức

- Thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc trong tháng 7 năm 2016, gồm các thành phần: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai; Lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Lào Cai; Đại diện nhạc sĩ thuộc Chi hội nhạc sĩ Việt Nam tỉnh Lào Cai; Lãnh đạo các phòng, ban, chuyên môn trực thuộc Sở.

2. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm dự thi.

- Kể từ ngày phát động đến hết ngày 10 tháng 8 năm 2016 (Tinh theo dấu bưu điện).

- Đối với các tác phẩm gửi qua đường bưu điện, thời hạn cuối cùng tính theo dấu bưu điện nơi gửi.

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Phòng Nghiệp vụ văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trụ sở khối 4, đường 30 tháng 4, phường Bắc Lệnh, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

Điện thoại: 0203.842.774; Fax 0203.840.706.

Đ/c Mail: contact-svhttdl@laocai.gov.vn;

Liên hệ: Ông Triệu Quang Minh-Trưởng phòng Nghiệp vụ văn hóa.

ĐT 0912.318.643 – Mail: minh59lc@gmail.com

3. Ban Giám khảo

Ban Tổ chức mời:

- Các nhạc sĩ có uy tín trong Hội nhạc sĩ Việt Nam, các nhạc sĩ tại Lào Cai tham gia Ban Giám khảo.

- Ban Giám khảo làm việc từ đầu tháng 8/2016.

- Thời gian BGK chấm tác phẩm dự thi: Từ ngày 16/8/2016 đến 19/8/2016.

- Các thành viên trong Ban Giám khảo không tham gia gửi tác phẩm dự thi.

- Thời gian dàn dựng các tác phẩm đoạt giải từ ngày 20/8 đến ngày 29/8/2016.

4. Hình thức thông báo.

- BTC gửi kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến Sở VH-TTDL, SVHTT, Hội VHNT 63 tỉnh thành, Hội nhạc sĩ Việt Nam.

5. Ngày trao giải.

- BTC tổ chức Lễ Tổng kết, công diễn và trao giải cho các tác phẩm đạt giải tại thành phố Lào Cai, dự kiến vào ngày 02/9/2016.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa.

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi, thành lập BTC, tổ thư ký giúp việc.

- Đơn vị thường trực nhận tác phẩm của các tác giả, tổng hợp báo cáo thường xuyên cho BTC.

- In giấy chứng nhận công nhận tác phẩm đoạt giải cuộc thi.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến cuộc thi theo sự phân công của BTC.

2. Văn phòng Sở.

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở ban hành quyết định BTC, tổ thư ký giúp việc. Tổ chức đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho các nhạc sĩ mời tham gia Ban giám khảo.

- Phổ biến, tuyên truyền trên trang Web của Sở về nội dung phát động, kết quả Cuộc thi.

3. Đoàn Nghệ thuật dân tộc.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hóa tinh nghiên cứu xây dựng chương trình đêm nhạc Lào Cai và thực hiện dàn dựng và biểu diễn các tác phẩm đoạt giải.

4. Trung tâm Văn hóa tinh.

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật dân tộc nghiên cứu đề xuất thực hiện dàn dựng các tác phẩm đoạt giải để công diễn vào đêm nhạc Lào Cai.

5. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

- Tham gia Ban tổ chức Cuộc thi. Chỉ đạo Chi hội nhạc sĩ Lào Cai tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Lào Cai chào mừng Kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh (01/10/1991-01/10/2016), đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo tỉnh Ủy;
- Sở VH-TTDL và Sở VH-TT 63 tỉnh thành;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong KH; (Bản ĐT)
- Hội VHNT các tỉnh thành phố;
- Chi hội nhạc sĩ tỉnh Lào Cai;
- Lưu VT, NVVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Tô Uyên